Secundus comes sit fiducia innixa tum omnipotenti Dei infinitae misericordiae, tum infinitis Christi Salvatoris meritis ac promissis. Eequid enim sperare non licet ab omnipotente et misericordissimo Domino, dum illum per Filii sui, in quo sibi benè complacuit, merita infinita interpellamus. Verum de hoc infra latius.

Tertius denique comes sive conditio orationis sit perseverantia : Oportet enim semper orare et nquam deficere, ait Christus, Luc. 18, et Apost. 1 ad Thessal., 5 cap.: Sine intermissione orate. Ideò namque non accipimus aliquando quod petimus, quia petere desistimus, inquit S. Basilios apud S. Thomam, 2-2, q. 93, art. 14. Id ipsum significat ecclesiasticus Magister noster, Luc. 11, parabolam amici mediæ nocte panes petitentis ab amico, qui etsi non è quid amicus ejus esset, tamen propter improbatum, id est, propter instantem et indefessam petendi perseverantiam exauditus fuit.

Petes an non expedit statuere determinata meditandi et orandi tempora, et quæ. — Resp. ad primum affirmativæ; ita enim fit ut ipsum tempus meditationi et orationi præfixum dùm recurrit, moneat hominem obligationis sue, nihil proinde utilius peccatoribus ad Deum convertendis esse potest, quā statis temporibus serib⁹ expendere conversionis motiva, ejusque gratiam enixè à Deo deprecarī. Tempus autem huius negoti⁹ magis convenientis, est matutinum, cùm homo prim⁹ de lecto surgit juxta illud psalmi 62: In matutinis meditabor in te; illud psalmi 83: Mane oratio mea præveniet te; tunc enim et sensus magis vigiles esse solent, et animus ab imaginibus rerum externarum liberior. Nec salis est ad cor inveterati precipue

peccatoris emolliendum, si obiter et quasi in transitu, unius, ex gr.; alteriusve misericordia spatio, cogitet de penitentiis inferni, de misericordia Dei, de divinis beneficiis et perfectionibus, etc. Item si obiter à Deo petat gratiam conversionis, ore magis quam corde, dicendo, ex gr.: Convert me, Domine, ad te, concede mihi penitentia donum; verū oportet summā attentionē et maturitate ruminare ea quæ nata sunt animum peccatoris ab amore inordinato creaturarum convertere ad amorem Creatoris. Oportet quoque multis et instantibus precibus à Deo postulare conversionis gratiam: cui proinde rei consultum fuerit plures in dies, si per occupationes licet horas impendere, donec voluntatis conversio et integra animæ sanitas obtenta fuerit, vel ad minus horam unam, qua etiam in partes dividi poterit. Et sanè si is qui in aegritudinem corporalem incidit, nulli tempori aut labori parcit, ut ab eis sanctetur, quis detectabit per aliquot horarum spatium in dies vacare sanctis meditationibus et orationibus, ut à lethali animi morbo libertetur, seu potius à spirituali morte resurgat ad animam vitam? Nec peccatoribus tantum ad veram conversionem aspirantibus, sed et justificatis etiam in justitia perseverare ac proficere cupientibus, utiliter consulitur cum S. Francisco Salesio, ut per unius saltem horæ spatium, quod et ipsi in partes dividere poterunt, meditationi et orationi quotidie incumbant. Neque est quid hic rursus conquerantur aliqui ad id sibi tempus deesse: quis enim etsi occupatissimus (si tantillum salutis sue affectum et curam habeat) non faciliter ex viginti horarum spatio horulam saltem sanctis meditationibus et orationibus insumentem inveniat, detrahenda aliquid temporis superfluo somno, inutilibus confabulationibus, et si opus est, occupationibus concernentibus bonum corporis, licet aliquatenus necessariis? Si tamen neque hoc fieri potest, ut quandoque accidit ruri in famulis villicorum, quibus tota ferè aestate ante auroram usque ad vesperam in campis laborandum est; his saltem suadeatur ut labores illos et sudores in spiritu penitentiae Deo offerant, utque si needum ad Deum, prout oportet, conversi sint, inter ipsos labores expendant conversionis motiva, Deumque deprecentur interiori pro gratia conversionis; aut si ex nunc conversi sunt, considerent illa quibus stabiliuntur in hono et proficient, et hoc ipsum à Deo petant. Neque enim labores illi merè corporales, ut sunt, ex gr., terram fodere, zizania eradicare, et his similia, sic animum occupant, ut non permittant aliquid pii considerare, et Deum orare interiori. Quid si tamen haec exercitia in ipsis actionibus et occupationibus externis diu quis continuare non possit, identidem eadem repeatat, saltem ad momentum, sc̄pius mentem subtrahendo ad pia quædam consideranda, vel ad potendum divinum auxilium, aut etiam ad referendum in Deum id quod agitur. Hunc sanè frequenter orant modum omnis generis hominibus multum commendant SS. Patres, presertim Chrysostomus, homil. 79 ad populum, ubi ait Christum et apostolos docuisse frequentes et breves orationes facere, Aug., epist. 112,

c. 10: Nec mirum, quia haec frequens Dei memoria continet animum in officio, et ad benē operandū multū juvat, præter auxilium quod impetrat per petitionem divini auxiliī, quam adjunctam habet.

Erit autem hic modus orandi, inquit doctissimus pater Suarez, lib. 2 de Rel., cap. 15, non difficilis hominibus, cujuscumque statū et conditionis sint, si et instructionem habeant, et ad illum applicari incipiāt, et plūlātū usum acquirant; et sanē si frequentius (pergit prefatus doctor) populo praedicaretur, et fideles ad illum excedendum excitarentur; fortassē multi ex communi plebe, aliquā saltem ex parte illum exerecerent, non sine magno fructu.

Denique hic omittendum non est inter officia considerationis internaz. et orationis, merito annumerari quotidianum examen conscientie, necnon venie de admissis peccatis ac defectibus humilem ac ferventem à Deo depreciationem; cui exercitio tempus maximè conveniens est vespertinum, quod quietem corporalem proximè antecedit.

SECTIO III.

DE TERTIO REMEDIO GENERALI, QUOD EST SINGULARIS DEVOTIO ERGA SACRATISSIMAM DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI HUMANITATEM, EJUSQUE SANCTISSIMAM MATERM, AC VIRGINEM MARIAM, NECNON ERGA ANGELOS TUTELARES.

§ 1. De devotione erga humanitatem Christi Domini.

Peccatores singulari erga sacratissimam Jesu Christi humanitatem devotione affectos et per illius merita pro conversionis gratiā obtinendā Deo supplices, facile exaudiri, satis constat ex eo quōd ipse à Patre datus sit mundo, tanquam advocatus, mediator, et propitiator: prime ad Timoth. 2: *Unus mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus;* et 1 Joan 2: *Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum;* et ipse est propitiator pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.

Experiunt etiam constat non paucos consuetudinarios et inverteratos peccatores, quos alia remedia non juerant, postquam ad crucifixi pedes prostrati dierum aliquot intervallo, per humanitatis ejus merita, Deum optimum maximum enixē deprecati fuerant, exauditos fuisse, et tandem ē econō vitiorum emersisse. Quemadmodum autem peccatores per specialiem erga humanitatem sacratissimam Christi Domini devotionem à peccatis commissis sanantur, ita iam justificati per eamdem devotionem à peccatis committendis facilē præservantur, et in adeptā gratiā proficiunt. Non enim peccatorum duntaxat, sed et justorum advocatus et mediator est Christus Jesus in assumptā humanitate, apud Deum Patrem. Sicut enim dixit se venisse vocare peccatores ad poenitentiam, et ut per ipsum vitam haberent, ita et ait se venisse ut abundantiū vitam haberent. Et haec ratio est cur sancta Mater Ecclesia orationes omnes quas Deo fundit, hāc formulā concludere soleat: *Per Jesum Christum Dominum nostrum;* ad significandum nihil se à Deo Patre impretrare, nisi per meritā unigeniti Filii ejus, ac nostri Salvatoris. Itaque confessarius tanquam spiritualis

animarum medicus totus sit in commendando poenitentibus singularem erga sacratissimam humanitatem Christi devotionem, veluti presentissimum adversus peccata, et pro virtutibus acquirendis remedium.

§ 2. De devotione erga Matrem Dei sanctissimam Virgiuem Mariam.

Ad illum mediatorem, nempe Christum de quo paragrapho priore, si sancto Bernardo credimus, *alio mediatore opus est, nec alter nobis utilior quam Maria.* In promptu foret longam sanctorum Patrum seriem texere, qui de efficaciā patrocinii Dei Matris et Virginis eximia testimonia scripto ad posteros transmiserunt; sed quid necesse est Augustinos, Laurentios, Justinianos, Ildephonson, Thomā Aquinates, Bonaventuras, Idiotas, Bernardinos Senenses, Anselmos, aliosque quāmplurimos insignes Deiparae præcones adducere, quando ipsa Mater Ecclesia à Spíritu sancto directa, et à quā omnium Patrum ac doctrinā pendet auctoritas, cam mediaticem nostram et advocatam, reliquum peccatorum, consolationem afflitorum, Christianorum auxilium, in publicis orationibus ac litaniis in dies nominali, et sub eiusdem tituli invocat. Quapropter omnibus peccatoribus pariter et justis specialis etiam erga Mariam devotio à confessariis commendanda est; quia sic est voluntas Dei, ait Doctor Mellifluus, *qui totum nos habere voluit per Mariam, qui totius boni plenitudinem posuit in Mariā;* ut proinde si quid spei in nobis est, si quid gratiae, si quid salutis ab eā neverimus redundare.

Inter omnes verò devotionis erga beatissimam Virginem species præcipua esse videtur (absit verbo invidia) devotio sanctissimi Rosarii quod est sacra quedam formula precandi Deum in honorem beatæ Mariæ, quā per quindecim salutationis angelicae decades, interjectā singulis oratione Dominicā, 15 præcipua redempcionis humanæ mysteria, piis meditationibus recensentur. Hanc devotionem S. P. N. Dominicus, monitu et hortatu B. Virginis, velut singulare presidiū ad evertendas hereses, et vitia extinguenda, quibus infelix illud seculum, non minùs, imò magis quām hodiernum redundabat, incredibili cum animarum fructu olim prædicavit, sicut in officio ecclesiastico quotannis legimus. Et quidni parem fructum hodiū etiam sperare liceat ex præi adœ salutaris devotionis, quā fit ut quis vitam Jesu et Mariæ quotidiana meditatione imitandam sibi proponat, et per merita Filii et Matris necessaria ad salutem à Deo in dies postulet; peccator conversionis gratiam, justus in justitia perseverantiam, et profectum. Certe S. Franciscus Salesius Genevensis episcopus, Introductione ad vitam devotam, parte 2, cap. 1, n. 7, loquens de Rosario Mariano, ait: *Utilissimus est et commendissimus orandi modus, dummodo id sicut aportet et convenit, legere nōris.* Et S. Carolus Borromeus Romanus Ecclesiaris cardinalis, archiepiscopus Mediolanensis, cùm 25 martii, anno 1584, *dīvni* (ita illud vocat) Rosarii sodalitatem in ecclesiā suā metropolitana instituendam decerneret, *pietatis exercitūs, et Deo gratissimis devotionibus totam constare asseruit;* et

ideò, inquit, omnes et singulos, ut huic sodalitati nomen suum dent... adhortamur... exemplo moti tot virorum nobilitum, piissimorum et doctorum, qui jam in eam tratta utilitate sùd ad Dei gloriam, B. V. honorem, et Ecclesie catholice gaudium admissi sunt.

Ad haec Joannes le Jeune, presbyter Oratorii Jesu, concionator Gallus; eruditio, eloquentia et unctio Spiritus sancti longè celeberrimus, in 1 tomis prefationes ad juvenes concionatores: *Experiens*, inquit, *comperi numerum peccatorum nullum diminutum iri in locis, ubi sodalitas Rosarii instituitur*; ideoque hortatur eos ut à patribus sacri ordinis Predicatorum impetrant, facultatem quosvis ad eam admittendi et rosaria benedicendi; insuper, ut scèpè populo annuntiant, indulgentias illi' devotioni annexas, participacionem, quàd sodales per totum mundum dispersi in multis orationibus cōmunicant, ac denique patrocinio beate Virginis in articulo præsertim mortis sodalibus impendi solitum.

Idem R. pater Joannes le Jeune, tomo 4, serm. 140, testatur Cesarem de Bus, fundatorem congregationis Patrum doctrinæ christianæ in Gallia, qui ibidem cum opinioné sanctitatis obiit, quatuordecim ultimis annis vita sue, quibus visu privatus fuit, tertio indies Rosarium evolivisse. Eadem devotioni additissimos fuisse S. Ignatium de Loyola, et S. Philippum Neri, aliosque eminentes sanctitatis et doctrinae viros (ut SS. virginis, Theresiam, Rosam ceterasque omittant) historia vita eorumdem luculentem testatur. Ex quo aperte colligitur Rosarium magno in prelio merito habendum, nedum apud peccatores, ut illius adminiculo peccatorum veniam consequantur, sed et apud justos et sanctos, ut justificantur adhuc ac sanctiores evadant.

§ 3. De devotione erga angelos tutelares.

Devotionem quoque singularem erga angelos tutelares non parùm conducere ad emergendum è statu peccati, et ad perseverandum ac proficiendum in gratia Dei, facilè suaderi potest ex eo quòd sicut diabolus infensissimus humani generis hostis solet homines suggestione malorum et impurorum phantasmatum, aliisque modis ad vitia incitare, et à virtutibus avocare; ita angeli tutelares soleant clientes suos ingerendo bona et pura phantasmatum, ad virtutes alliceret, et si quandoque in peccatum labentur, ad penitentiam stimulare, auxilium etiam dividum ad illam bene peragendam necessarium impetrando. *Adsum angelum*, inquit Doctor Mellitus, serm. 12, in psal. Qui habitat, et adsunt tibi; non modò tecum, sed etiam pro te. *Adsum ut protegant, adsunt ut prosint*. Quid sub tantis custodibus timeamus? Tantum sequamur eos. Quapropter confessarius devotionem erga cosdem angelos scipio commendet penitentibus; moneatque comprobato doctore, ut quoties gravissima cernitur urgere tentatio, et tribulatio vehemens imminere, invocet quisque custodem suum, ductorem suum, adjutorem suum in opportunitatibus, in tribulatione: inclamat eum, et dicit: Domine, salva nos, verimus.

SECTIO IV.

§ unicis. De remedio quarto generali, quod est jejunium, aliaque carnis castigationes.

Jejunium ceterasque corporis afflictiones in spiritu penitentiae assumptas, non parùm conducere ad iram Dei placandam ex Scripturâ sanctâ manifestum est. Dicitur enim Joelis 2: *Convertimini ad me in tolo corde vestro, in jejunio, et fletu, et planctu*. Quoties filii Israel commentorantur in tribulatione sùd clamasse ad Dominum, ut illius à se indignationem averterent; toties quoque ad jejunium tanquam ad sacram asylum, et præsentissimum remedium confugisse leguntur. Ninivitas etiam jejunio iratum Numea propitiū sibi reddidisse sacra prodit historia.

Si sanctos Patres audire lubet: *Jejunio*, inquit Doctor Mellitus, serm. 4, de Quadr., quo ab ipsis quoque licet abstinentia, ea nobis, quæ prius commissas, illicita condonantur. *Quid verb est condonari commissa, nisi jejunio brevi, jejunia redimi sempiterna?* Gehennam enim meruimus, ubi nulla unquam cibus est, consolatio nulla, terminus nullus, ubi gutta aquæ dives postulat, et accipere non meretur. Bonum ergo est et salutare jejunium, quo redimuntur aeterna supplicia, dum remittuntur hoc modo peccata.

Petrus Chrysologus: *Jejunium*, inquit, est vitiorum mors, vita virtutum, pax corporis, membrorum decus; est jejunium robur mentium, vigor animarum. *Est jejunium castitatis murus, pudicitiae propugnaculum, civitas sanctitatis*. *Est jejunium schola meritorum, ecclesiasticae vita viaticum salutare*. *Est jejunium invictus ecclesiastice militiae principatus*.

S. Aug. de Jejunio: *Jejunium*, dicit, purgat mentem, sublevat sensum, carnem spiritui subjicit, cor facit contritum et humiliatum, concupiscentiae nebulas dispergit, libidinum ardores extinguit, castitatis verò lumen accedit; *jejunium est frenum appetituum, mortificatio passionum, disciplina vitae, temperantia cupiditatis*. *Jejunium est frater paupertatis, filius patientiae, mater castitatis, socius orationis, cultor amoris proprii, custos nostræ salutis, remedium placandi Deum, et gratianæ impetrandi efficacissimum*.

Porro ex hisce SS. Patrum dictis patet jejunium, sub quo aliae etiam carnis castigationes continentur, non solum valere ad peccatorum absolutionem, vitiorumque extirpationem, verum etiam ad virtutum incrementum ac stabilimentum.

Quare penitentes, qui pro officio suo pro peccatis Deo vult satisfacere, vindictam sumere de inimicis suis, et in spiritu proscire, armetur fortis et sancio sui ipsius odio; hoc est, sumat arma contra propriam carnem suam, exerceat justitiam; et castiger carnem jejunio, vigilis, disciplinis, cœlicis, asperitate vestium, duritate lecti, et quacumque potest vita austeriorum. His enim mediis non tantum Deo satisfaciat, verum etiam gloriostorem de hostibus reportabit victoriam, et corpus spiritumque suum vivum faciet templum Spiritus sancti. Prudentis interim confessari erit curare, ut haec omnia penitentes cum sollicita discretione atque moderatione faciat, ut ita opprimat hostem, ne

occidat hominem, et subjectum ipsum perdat, qui ei opus est in cultu divino per agendo. Hanc ob causam voluit Dominus in omnibus antique Legis sacrificiis offerri sal, ad significantiam discretionem et temperantiam in omnibus spiritualibus sacrificiis observandam. Hujus discretionis defecit, ut recte observavit Ludovicus Granatensis, multi homines p̄i despatigati nimium et debilitati in medio itineris desciunt: quapropter tandem ad recuperandam sanitatem ab exercitiis spiritualibus abstineat, et quod pejus est, ipsam quoque virtutem, qua ab iis dependet, deserere coguntur. Ita ille.

SECTIO V.

§ UNICUS. De quinto remedio generali, quod sunt opera misericordiae corporalia et spiritualia erga proximum.

Varia extant sacra Scriptura testimonia, quibus opera misericordiae commendantur, velut efficacissimum remedium, tum ad impetrandum à Deo remissionem peccatorum, tum etiam ad proficiendum in gratia adeptū, eaque perseverandum usque ad finem. Ex multis accipe hac pauca sequentia, qua confessarius sataget diligenter poenitentibus oculos ponere, et inculeare. Tob. 4: *Ea substantia tua fac eleemosynam, et noli avertire faciem ab ullo paupere; ita enim sicut ut nec à te avertetur facies Domini.* Item: *Eleemosyna ab omni peccato, è morte liberat, et non patietur animam ire in tenebras.* Ecclesiastici 29: *Conclude eleemosynam in corde pauperum, et hoc pro te exorabit ob omni molo.* Danielis 4: *Peccata tua eleemosynis redime.* Matthei 5: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Math. 25: *Venite benedicti, etc. Esurivi enim et dedisisi mihi manducare, etc.* Luc. 11: *Quod superest, date eleemosynam; et ecce omnia munda sunt vobis.*

Praeclera etiam SS. Patrum in hanc rem testimonia passim obvia sunt, quae idcirco brevitas causā præfermitto. Unicum dūlaxat ex S. Chrysostomo adduco, hōm. 52, in epist. ad Hebreos: *Tanta est eleemosynæ virtus, tantaque potentia, ut vincula peccatorum dissolvat, fugat tenebras, extinguat ignem, mortificet vernum, expellat stridorum dentum.* *Huic cum multâ fiduciâ easli portas aperiuntur et veluti reginâ intrante, nullus janitorum, aut custodum, qui portis assistunt, audet dicere: Quæ tu es, vel, unde? sed omnes eam suscipiunt.*

Porrò circa eleemosynarum largitionem duplex error omnino vitari debet. Primus est eorum qui testimonia sacra Scriptura in commendationem operum misericordiae adducta, more haereticorum solitariè considerantes, ita fidunt eleemosynas quas largiuntur, ac si illæ soleat ad salutem sufficientem, et hinc in peccatis perseverandi ansam arripiunt: quibus oportet ob oculos ponere illud apostoli, 1 Corinth. 13: *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas..., charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.* Alter error est eorum qui existimant eleemosynas in statu peccati mortalitatis factas, esse prorsus inutiles ad salutem aeternam, ed quod aliquando in concionibus adverterunt nulla peccatoris opera, et in specie sua bona, esse meritoria apud Deum, idque

ob defectum gratie sanctificantis, que esse debet principium operis meritorii. Hoc errore laborantes, instruendi sunt à confessario quod est peccator ante infusionem gratie habitualis sanctificantis, non possit largitione eleemosynarum aut aliis bonis operibus de condigno mereri coelestem gloriam, possit tamen per haec se disponere ad remissionem peccatorum et receptionem gratie sanctificantis, eamque impetrare, vel etiam mereri merita de congruo latè sumpto, quod non fundatur in condignitate operis, neque in divina justitia, neque etiam in amicitia homini ad Deum, et Dei ad hominem, sed in sola divina bonitate ac misericordia, secundum illud Danielis 9: *Neque enim in justificationibus nostris prosterminus preces ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis.*

Porrò vis illa impetrandi, vel etiam de congruo merendi prima gratia habitualis infusionem, non inest operibus misericordiae, aliusque quatenus procedunt ex merita inclinatione naturali subveniendi miseria proximi, sed quatenus à Spiritu sancto non quidem inhabitante, sed movente cor peccatoris per auxilium gratiae actualis, originem ducunt, et ad Deum offenditum placandum, peccatorique reconciliandum referuntur.

Merito hinc observabit novitius confessarius, inter omnia misericordiae opera quibus ira divina placari potest, vix ullum injungi posse efficacius quam voluntariam à proximo illatarum injuriarum remissionem, iuxta illud Christi Domini: *Dimitte, et dimittetur vobis.*

SECTIO VI.

§ UNICUS. De sexto remedio generali, quod est frequens ac legitimus Sacramentorum Poenitentia et Eucharistiae usus.

Frequentem ac legitimum Sacramentorum Poenitentia et Eucharistiae usum, esse remedium opportunum et efficax divinae gratiae augendæ et in finem refinendæ, ex ipso fine ad quem Sacraenta illa à Christo Domino sunt instituta, longè evidenter est, quam ut multis probari debeat. Enimvero, quod ad Sacramentum Poenitentia attinet, et si finis primarius institutionis ejusdem sit justificatio peccatoris, secundariò tamen etiam ordinatur, et plurimum valat ad peccatorem, postquam justificatus est, à relapsu preservandum. Conserf quippe præter gratiam habitualem sanctificantem, vel ejus augmentum, jus quoddam ad gratias actuales suo tempore à Deo percipiendas, ad perseverandum usque in finem in spiritu poenitentiae, et odio peccati; que gratiae actuales tunc potissimum conferri solet, cum graviores tentationes animum ad relapsum sollicitantes ingruunt.

Experientia quoque docet multos peccatores consuetudinarios ac in veteratos, frequenti ac legitimo Sacramenti Poenitentiae usu, ex integrō resipuisse, utique per repetitę gratiae sacramentalis efficaciam fortiter adjutos, et contra relapsum roboratos.

Saluberrimum vero consilium est peccatori consuetudinario è pravâ consuetudine penitius emergere cuncti, ut uno eodemque semper utatur confessio -

tum quia vel ipsa erubescētiā naturali retrabetur à pluries committendo peccato, quod eidem confessario pluries foret detegendum; imm̄ potissimum, quia medicus spiritualis, qui ex precedentibus confessionibus morbum spirituale penitentis melius novit, remedia aptiora et efficaciora facilē applicabit, ut in medico corporali usuvenire solet.

Verum non tantam relapsos in mortale peccatum suadendum est, ut sine morā sese preparare satagent ad Sacramentum Punitentie, ejusdemque fructus denō percipiendum, sed etiam in sola vesialia relabentibus, meritō consultetur, ut ea per frequentem confessionem sacramentalem expiare sint solliciti.

Quoad Sacramentum verō Eucharistie, illius quoque frequentem ac legitimum usum plurimum conferre ad augendam gratiam sanctificantem potest manifestē ex eo quod à Christo Domino hoc Sacramentum sit institutum per modum cibi spiritualis, ut eodem in animā effectus operetur, quos cibū corporalis producit in corpore; prouide sicut proprius effectus cibi corporalis est augmentum et nutrimentum corporale, ita proprius effectus hujus cibi spiritualis est nutrimentum et augmentum spirituale anime, quod in conservatione et incremento gratiae sanctificantis unicē consistit.

Non minus certum est idem angustissimum Sacramentum cui devotione sumptum, vigorem quendam spirituale conferre, quo tentationibus obsistimus, et à peccati mortiferi veneno præservamur. Illic enim ratione à concilio Tridentino, sess. 13, c. 2, appellatur hoc Sacramentum, antidotum quo liberamur à enfiria quotidiani, et à peccatis mortalibus præsermur.

Que cùm ita sint, si confessarius advertat penitentem post frequentem Sacramentorum Punitentie et Eucharistie usum nihil meliorem effici, sed in eadem peccata mortalia cùdem ferè facilitate, ac sine emendatione continuò relabi, quid aliud concludere poterit ac debet quā suspectas esse frequentes illas confessiones et communiones, et ex parte penitentis obicem ponit Sacramentorum effectui; qui obex nisi poseretur, Sacraenta infallibiliter, et ex opere operato de proximo recensitos effectus conferrent, inter quos non infimum sibi locum vindictat prænominalis vigor spiritualis, quo peccatis obsistimus, et à relapsu cohībemur.

Hinc dūm pro sexto remedio generali suggestimus frequentem Sacramentorum Punitentie et Eucharistie usum consolò addidimus particulas illas, ac legítimam; ad denotandum scilicet quod frequens confessio et Communio sine debitā præparatione ac dispositione nihil prosit, quia potius plurimum obicit.

SECTIO VII.

SECCUS. *De septimo remedio generali, quod est fuga occasionum.*

Sine hoc remedio, parum vel nihil levant reliqua: Qui enim assat periculum, in illo peribit. Hinc Spiritus sanctus in Scripturis sacris monet nos fugere Babylonem, id est, loca, personas, circumstantias que ad

peccatum alliciunt. Hinc illa oratio psalmiste, psal. 118: *Vnde iniquitatis amore à me; non solum iniquitatem, sed etiam viam iniquitatis, à se amoveri potest, id est, occasionem; quia sicut via docit ad terminum, ita occasio ad peccatum; quod maximē locum habet in materiā venereorum. Si enim iuxta commune adagium occasio facit forem, multò magis luxuriosum et incastum. Unde merito Apostolus, 1 Cor. 6: Fugite fornicationem, id est, sicut interpres passim exponunt, illecebras et occasions fornicationis, nempe turpes cogitationes, aspectus, colloquia, consortia; nam peculiare est huic vitio, ut fugiendo potius quam pugnando vincatur, sicut docet Cassianus, Anselmus et alii Patres. Ita Joseph, in prælio castitatis miles novitus, fugiendo à conspectu domine sur, relictisque pallio victor evasit gloriosus; David miles veteranus non fugiendo à conspectu Bethabae turpiter devictus succubuit. Concors est SS. Patrum in hanc rem sententia; S. Cyprianus: Nemo diu tuus est periculo proximus. S. Hieronymus: Nulla securitas est, vicino serpente dormire. Potest fieri ut me non mordet; sed potest fieri ut aliquando me mordent. S. Augustinus: Lubrica spes est qua inter fomenta peccati salvi se sperat; et impossibili liberatio, flammis circumdari, et non uriri.*

Itaque confessarii non infima cura esse debet et sollicitudo, ut non solum præcipiat penitentibus fugere occasions proximas peccati mortalis (quod omnime necessitatē est, verū etiam, ut pro viribus eos adhortietur ad evitandas, quod fieri potest, occasions etiam remotas, et potissimum illas quae in materiā venere ad proximas aliquiliter accedunt. Poterit autem huc adhortatio congrē fieri proponendo penitentibus, nunc præmemorata sacre Scripture testimonia, nunc SS. Patrum verba, nunc exempla eorum qui ex non fugē occasionum perierunt. Qui verō tractandi sint penitentes qui occasionem proximam peccati mortalis fugere resuunt, supra dictum est in primā parte hujus tractatō, sectione secundā, *de occasione proximā.*

Hacenīs remedia generalia suggestimus, nunc de specialibus adversis speciales animi morbos sigillatim tractandum superest. Itaque, ut à vitio quod exterritorum origo est, curando exordiamur, sequitur.

SECTIO VIII.

DE REMEDIIS QUICUS CURARI DEBET VITIUM SUPERBIE, ET EI ANNEXA AMBITIO, PRESUMPTIO ET VANA GLORIA.

§ I. Presumptione.

Ut confessarius tanquam spiritualis medicus vitio superbie, exterisque ei annexis congrē mederi possit, ante omnia opus est ut illorum naturam, gravitatem et species bene perspectas habeat.

Quare nota primo superbiam, que est inordinatus amor propriez excellentiarum, esse vitium homini quasi hereditarium à primis parentibus, qui ad fallacem infernalis serpentis promissionem, critis ariet dī, in superbiam elati, se et posteritatem suam miserē perdidierunt. Non male à quibusdam dicitar superbia esse

in homine primum oriens, et ultimum moriens; in ipsis namque infantibus observare est inclinationem quamdam in superbiam et vanam gloriam; et homo virtuosus, superatus, allis viii, cum hoc speciatim usque in finem vitæ dicicare debet, quia ipsis bonis operibus superbia insidiatur, ut pereant. Ceterum, quod mireris, etsi hoc vitium sit inter homines communissimum, vis invenies qui se eo infectos esse agnoscent; adeo subtile est: *Bene practicatum et male cognitum*, ait Sylvester; idèque difficilius curatu: quod enim nescit medicina, non curat.

Nota 2^a ab ambitione, presumptione et inani gloria superbiam distinguere hæc ratione, quid ambitiosus inordinatè querat excellentiam in dignitate, presumptuosus in opere, inaniter gloriosus in famâ et gloriâ, superbus autem in persona; adeo ut excellentia dignitatis sit proprium objectum ambitionis; excellentia operis, objectum presumptionis; excellentia famæ vel glorie, objectum inanis glorie; excellentia autem personæ, objectum superbie.

Nota 3^a superbiam (et eadem ratio est de viis annexis) esse peccatum mortale; primò, quandò continent despectum Dei; ut fit dum quispiam non vult Deo subesse, aut illud bonum quod à Deo habet, existimat à semetipso habere, aut habere ex propriis meritis quod accepit gratuitè.

Secundò, quando includit notabilem contemptum proximi; ut dum recusat legitimè superiori subesse, aut instar Pharisæi publicanum despiciens' alios aquilas aut etiam inferiores despici.

Tertiò magis generatim, quoties scilicet in eâ, vel ejus objecto quispiam ponit ultimum finem cordis; quod accidit, dum actu paratus est potius peccare mortaliter, aliquid præceptum divinum vel humanum graviter obligans violando; quam superbie, ambitioni, aut vanæ gloria non obsequi. Hæc ratione delinquit mortaliter ambiens officium spirituale, vel temporale, cuius est incapax; et quod non poterit sine notabili damno Ecclesiæ vel reipublicæ administrare: item qui eligit potius graviter scandalizare proximum, quam superfluum ornatum depонere.

Nota 4^a omnem superbiam, etiam illam quam tantum est veniale peccatum, sive propter imperfectionem actus non plenè deliberati, sive propter materię parvitatem, maximè noxiā esse et periculosam; partim quia plurimum impedit bona spiritualia, partim quia est radix multorum malorum.

Nota 5^a juxta observationem SS. Patrum, ac nominatim S. Thomæ, Deum aliquando permittere; ut superbi ruant in peccata luxurie ac nefanda libidinis, ut per hanc humiliati cum confusione resurgent. Ex quo patet, inquit doctor Angelicus, superbie gravitas: *Sicut enim medicus sapiens in remedium majoris morbi patitur infirmum in leuorem morbum incidere, ita peccatum superbie gravius esse ostenditur ex hoc ipso*, quid pro ejus remedio Deus permittit homines ruere in alia peccata.

§ 2. Remedia assignantur.

His prænotatis pro ampliori notitia peccati super-

TH. XXII.

bis, ad remedia progredimur. Itaque confessarius, cùm penitentem hoc vitio laborantem offendit, pro illius curatione ei injungere poterit¹ ut serà meditatione frequenter expendat sacrae Scriptura loca, quibus Spiritus sanctus superbiam aliqua ei annexa vita reprobat ac detestatur; opositam verò humilitatis virtutem extollit et commendat; ut Ecclesiastici 10: *In initium omnis peccati superbia*. Tobiae 4: *Superbiam nunquam in tuo sensu, aut in tuo verbo dominari permitas, in ipsa enim initium sumpsit perditio*. Ecclesiastici 3: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus*. Luc. 14: *Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur*. Matth. 20: *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare*. 1 Petr. 5: *Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam; humiliamini igitur sub potenti manu Dei*.

2^a Cum humilitas, sive contemptus sit, (quo superbie vitium veluti suo contrario curari debet), nasci solet ex verissimâ proprie vilitatis cognitione, injungi etiam poterit, ut, qui à superbie vitio, quo laetentur laboravit, sanari vel ab eo præservari desiderat, sapè attento mentis oculo inspiciat ac contempletur quam vilis sit et quoad corpus et quoad animam. Quoad corpus quidem, quid teste sancto Bernardo prius sperma foetidum, nunc saccus stercorum, postea esca vermium. Quoad animam verò, quæ ad omne malum ex corruptione peccati originalis propissima est, habens in intellectu vulnus ignoranter, in concupiscibili vulnus concupiscentie, in irascibili vulnus infirmitatis, et in voluntate vulnus malitie; quæque insuper ad salutariter superandam quamvis tentationem etiam levissimam, et ad quocumque opus bonum salutare etiam minimum sine speciali Christi gratia omnino impotens est et inepta.

3^a Juvabit quoque præscribere ut sibi vivâ fide sibi proponat exemplum Christi Salvatoris, ut discat, ab eo non superbire, sed humilius esse; qui cum in formâ Dei esset, non rapinam arbitratrus est esse se aequalis Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens; in humili stabulo natus; circumcisus octavo die ut peccator, in officinâ Joseph triginta annis latitans, filius fabri reputatus, tribus ultimis vite annis à scribis et Phariseis, et tempore passionis à militibus despctus, contemptus, derisus ac deinde inter duos latrones è cruce pendulus, tanquam novissimus virorum, factus opprobrium hominum, et abiectione plebis, humiliavit semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis.

4^a Ut verò ex his considerationibus efficaciter moveatur superbii animus ad humilitatis amorem et superbii odium, incenctur ei orationis necessitas, præscribaturque ut quotidie statim temporibus, ac præcipue tempore sacrificii missæ ferventi prece id ipsum à Deo per humilitatis Christi meritum infinitum postulare non ccesset. Quoties insuper per diem superba cogitatione animum pulsaverit, vel se interius convertat ad Christum humiliatum, ut ejus exemplo roboratus in humilitate persistat; vel ejus exemplo Scripturæ sacrae, quam humilitas commendatur,

(Quarante-une.)

animo volvat, ut eā veluti gladio spiritis omnem à se superbiam propulset, adjungendo orationem aliquam jaculatoriam ad divinum auxilium obtinendum: puta, non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.

5º Pro remedio autem vana gloria preter dicta utile fuerit considerare quām verē sit vana, que coram oculis divinis homini nihil potest adjicere; imdquām sit nociva, que non solum bona opera nostra privat cœlesti mercede, juxta illud Salvatoris: *Recepserunt mercedem suam; verū etiam optima quæque operante divinæ ultiōnī reddit obnoxios: Deus enim dissipavit ossa eorum, qui hominibus placent; confusi sunt, quoniam Deus sprexit eos*, Psalm. 52.

SECTIO IX.

DE REMEDIIS CONTRA SUPERFLUUM, VANUM ET LASCIVUM
ORNATUM MULIERUM.

Cum ornatus superfluus, vanus et lascivus mulierum pestis sit admodum perniciosa in republicā christianā, debent conscientiarum moderatores omnem operam impendere huic malo contagioso penitus eliminando. Priusquam verò remedia assignemus, more nostro quādam observanda præmitimus.

§ 1. Prænotamina.

Observa 1º, ornatum mulierum aliquando esse absque omni peccato, aliquando cum peccato veniali, aliquando cum mortali.

Tunc contingit ab ornatu mulierum abesse omne peccatum, quando moderatè se ornant salvā modestiā christianā, et ob finem honestum. Finis autem honestus est si mulier conjugata simili ornatu intendat placere viro suo, ne per ejus contemptum in adulterium labatur; item si non nuptia, qua tamen est in statu nubendi, intendat hoc medio sibi viam sternere ad congruas nuptias; vel denique, si latiter se ornent ad conservandam decentiam sui statutis, qui finis omnibus, nuptis et innuptis, communis esse potest.

Observa 2º ornatum, qui fortassis respectu mulierum nec nuptiarum, nec nubere voluntiam forent immoderata, ac proinde vitiosus, non debere idcirco censeri tamē respectu illarum, qua vel nuptiae sunt, vel nubere intendunt. Unde S. August., Epist. 73, ait ad Possidium scribens: *Nolo tamen de ornamentis aurí vel vestis præproperam habeas in prohibendo sententiam nisi in eos qui neque conjugati, neque conjugari cupientes cogitare debent, quonamodò placeant Deo.*

Observa 3º ornatum mulierum peccatum veniale, conjungi multiplici ratione:

4º Ratione finis venialiter mali, puta dum se ornant ex quādam vanitate, et ob quamdam jactantiam, ut habeantur et laudentur tanquam formosae; non sic tamen ut vel in formâ vel ejus laude ultimum finem cordis constituent; quia, ut infra dicetur, hāc ratione ornatus foret peccatum mortale.

5º Ratione modi, idque etiam multipliciter: 1º Quoties in modo ornandi non nihil excedunt laudabilem usum aut consuetudinem probatam matronarum sui statutis aut conditionis. 2º Quando ad augendam pulchritudinem utuntur fucatione pigmentorum; quia tunc in-

tervenit quādam fictio, que semper est illicita, et insuper quedam vanitas repugnans simplicitati et modestiæ christianæ. Scéndum tamen est, ut monet S. Thomas, 2-2, q. 169, art. 2, ad 2, *afud esse fingere pulchritudinem non habitum, et aliud occultare turpitudinem ex aliquā causā provenientem; hoc enim licitum est, et si semper sit illicitum fingere...* Non semper tamen talis fucatio est cum peccato mortali, inquit idem doctor Angel. loco citato; sed solum quando fit propter lasciviam, vel in *Dei contemptum*. Ratione modi, ornatus mulierum meritò censemur esse venialis noxa, quando modicè excedunt in denudando pectus, quia talis denudatio etiam dedecet christianam modestiam. Dico quando modicè excedunt, etc., quia potest excessus nuditatis esse tantus, ut prudentiū iudicio sit mortalis, ut mox dicetur.

Denique ornatus mulierum potest esse peccatum mortale, ratione temporis, quod prōdigitur, dum nimis moræ trahuntur ornando corpus.

Observa 4º ornatum mulierum multiplici etiam ratione posse esse peccatum mortale:

1º Ratione finis mortaliter culpabilis, ut si flat animo pertrabendi ad libidinem.

2º Ratione præcepti positivi, ut si certus quidam ornatus esset velitus aliquā lege sub poenâ excommunicationis.

3º Ratione scandali, ut quando omnibus consideratis, ornatus prudentiū iudicio talis est, ut intuentum animos ad lasciviam provocare natu sit; quod in nobis extra dubium est contingere, dum ita excedit in denudatione pectoris, ut ipsa etiam ubera nuda appareant; ubera enim sunt amoris illicies, et magnum impudicitie incentivum, ut facilè colligi potest ex verbis adulteræ, Prov. 7: *Veni, inebriemur uberibus, et fruanu cupidis amplexibus.*

Augetur verò notabiliter hoc scandalum, per circumstantiam loci sacri, quando lascivo illo ornatu, et pudenda nuditate non pudet eas ingredi loca sacra atque ecclesias, que domus orationis esse dehent, in quibus oportet Deum deprecari pro offensis præteritis; novas autem committire, et eas committendi aliiis ansam probere planè impium est.

4º Ratione contemptus proximi, ut si aliqua propter ornatum ita se extollat, ut proximos graviter despiciat, vel affectu ornatus proximi salutem nihil pendat, non curans an scandalizetur, an non.

5º Ratione effectus, ut si ornatus esset alicui causa furandi, non solvendi debita, non dandi eleemosynam, quando sub peccato mortali tenetur.

6º Ratione affectus, si nimis rūm ita afficiatur aliqua ornatu, ut in eo ultimum finem collocet, sive ut patrata sit propterea mortiferè peccare, qui modus cæteros ferè complectetur.

Observa 5º inventrices novarum formarum, maximè quibus admiscetur aliqua pectoris, humororum, vel brachiorum insolita denudatio, eti modica; item illas, que formas hujusmodi noviter adinventas primæ sequuntur et practicant, multò gravius peccare alii; ratio est 1º quia sunt aliis exemplum vanitatis; 2º quia

nova denudatio eti modica, ipsa suā novitatem magis ferit, et moveat intuentum animos. Nec tamen ab omni peccato excusantur quae tali consuetudini, postquam introducta est, se conformant, licet prefata nuditas non adeo excessiva sit, ut ad mortale ascendat.

§ 2. Assignantur remedia.

Primum remedium sit refutatio solida frivolarum rationum, quas mulieres superflue, vanè et lascivè se ornantes in sui excusationem solent allegare.

1^o Dicunt, si nupte sint, se id facere ut placeant maritis suis; si verò sint innuptæ, sed in statu nubendi, ut sibi viam sternant ad nuptias.

Sed facile refellitur hic prætextus, respondendo litterum quidem esse ob fines allegatos uti ornatum corporis sobrio et modesto convenienter ad statum et conditionem eujusque; nequitquām verò superfluo, vano et multò minus lascivo; deinde probis maritis, displicere potius ornatum lascivum. Unde S. Chrysostomus, hom. 17 in Matth., alloquens mulieres nupias lascivè ornatas, ait: *Ne qua vestram putent, si temperaverint à compositione sūti, odium et aversiōnē maritorum prosecuturas; omnis maritus castitatis exactor est; si nempe probus fuerit, et animo christiano praditus. Ad hæc, neque castis juvenibus placere potest lascivus corporis compositio. Improbis verò maritis aut juvenibus in castis velle complacere nefas est, cum vero Dei famulatu neutiquām cohærens; iuxta illud apostoli Pauli: Si adhuc hominibus placerem, nempe malis et improbis, Christi servus non essem.*

Secunda ratio communiter allegari solita pro ornato superfluo, vano ac lascivo, est exigentia statū et conditionis, quia oportet nos, inquit, in habitu et ornatu corporis conformari aliis paris nobiscum conditionis, ne simus in corpore politico membra difformia atque distorta.

Verum frivolum esse hanc excusationem ostenditur ex eo quod quidem virtus sit, alias sue conditionis hominibus se conformare in habitu et ornatu sobrio, ac modestiae christianæ limites non excedente; non tamen in ornatu vano, superfluo et multò minus lascivo. Deinde regula secundum quam Deus, in die iudicij, compositionis et ornatus corporis rationem exiget, nos depravati seculi mores, quibus Apostolus Christianos interdicti, dum ait: *Nolite conformari huic seculo, ne scilicet cum hoc seculo pereamus.*

Tertius prætextus carum quæ vano ornati pudendas nuditates pectoris, humerorum et brachiorum admiscent, esse solet, quod id facient nullā pravā intentione, sed solius commoditatis ergo, tempore præsertim aestivo ad nimium aestum temperandum.

Verum hie prætextus scèpè falsus est, et semper frivulus. Scèpè quidem falsus, quia mulieres lascivo ornati deditæ ne quidem hyemali tempore solent inflames illas denudationes omittere. Semper autem frivulus, et muliere christianæ prorsus indigens hic prætextus est, quia exigua illa corporis commoditas longè cedere debet bono virtutis, scilicet christianæ modestiae. Neque ob similem commoditatem exponenda est salus proximi manifesto periculo, sicut reipsa ex-

ponitur per ornatum illum lascivum, quia natum est fieri ut juvenes præsentem ad libidinem magis proplices, ex aspectu mulierum sic ornatarumflammam aliquam libidinis facilè concepliant, et concupiscentia igit miserè pereant.

Nec refert si lascivè ornatae dicant se nihil pravum intendere; mori, se malle quām eo ornatum intuentum animos ad libidinem concitare. Nihil, inquam, id refert; quia, esto similem intentionem non habent expressam et formalem, habeant tamen implicitam saltem et interpretativam; hoc ipso quo nolunt omittere talēm ornatum, quo pravident, aut certè previdere possunt et debent, alios ad libidinosos affectus vero similiiter pertrahendos. Unde recte Tertullianus, in libro de Cultu feminarum, cap. 2. *Non de integrâ conscientiâ venit studium placandi hominibus per decorum, quem naturâliter invitatorum libidinis scimus. Perit ille sinul in tuâ formâ, si concupierit, et facta es tu gladius illi; et quanquam tu non peccandi studio hoc nefas commisisti, sed tantum cultus causâ, non idèo tamen effugies panem.*

Potest hoc declarari in similili. Si quis cubiculo impletō pulvere tormentario inferat facem ardenter, cuius scintillis pulvis mox accenditur, et magnum excitatur incendium, poteritne talis in justam sui excusationem allegare, se ardenter illam facem non intulisse cubiculo intentione prava excitandi incendum? Porrò cor humanum, et præsertim petulantium juvenum, tam facile concipit flammam ignis infernalis concupiscentiæ quām pulvis tormentarius flammam ignis elementalis. Et quid aliud lascivus mulierum ornatus, potissimum cui scandalose nuditates admiscentur, quām fax ardens, libidinis scintillas emittent atque diffundens?

Secundum remedium quod confessarius adhibere debet curando mulierib⁹ vitio vani et lascivi ornati, est ipsi injungere ut seriā meditatione sèpè explicant sequentes veritates:

1^o Prorsus inordinatum esse et Deo exosum quidem tempus, studium et industria, que possent et deberent fructuosè impendi anima immortali, et imaginis Dei virtutibus adornandæ, adeo inutiliter consumantur, et prodigantur, vanè, superflue et lascivè ornando corruptibile corpus, quod, ut S. Bernardus ait, fuit aliquando *sperma fætidum, nunc est, succus stercorum*, brevi erit *esca vermium*.

2^o Omnidè indignum esse hominem christiano, in exteriori corporis habitu, et compositione adeo difformem esse caput suo Christo Domino spinis coronato, iuxta illud prefatis Doctoris melliflui: *Pudeat sub spinoso capite membrum esse delicatum.* Quare pro tertio remedio utiliter injungat confessarius mulieribus vano ornati deducit, ut quotidie et vesperi certis horis se collonent ante imaginem Christi flagellati, spinis coronati, aut cruci affixi, ut in eo tanquam in speculo christiano, vanitatem suam atque lasciviam ex diametro ei oppositam contemplantes, discant illam ex animo detestari, et deinceps juxta monitum apostoli Pauli sese ornare *cum verecundia et sobrietate*.

Quartum demique remedium sit ut confessarii emnes conformiter ad mandatum apostolicum Innocentii XI felicis memoriarum, et variorum episcoporum ordinationes, mulieribus lascivè ornatis, et praesertim scandalose circa pectus denudatis, tanguam indispositis et indignis absolutionis beneficium differre non dubitant; donec lascivi ornatus depositione, eodem beneficio dignas sese reddiderint.

SECTIO X.

DE REMEDIIS QUIBUS CURARE OPORTIT CONSuetudinem
BLASPHEMANDI ET INDISCRETE JURANDI.

§ 1. *Praenotamina.*

Antequam ad remedia descendam, observari velim à tyrone theologo, 1^o confessarios (quibus) honor divini nominis præcipue cordi esse debet) omnem operam impendere debere, ut è cœta fideliū teterrimum blasphemie et perjurii vitium, quo nullum serè hodiè serpit periculosius, penitus elimitetur. Quid enim in navibus, curribus, militum castris, et in foro, plateis, et ubique penè locorum audire est frequentius quam blasphemias basce, et verè infernales voces: *Je rerie Dieu, mort Dieu ! tête Dieu ! ventre Dieu !* quarum primâ Deo, qui est fons et origo omnis esse creati, ipsum esse denegatur; alius verò vocibus, vel Deo immortali et incorpoore mortalitas, et membra corporea attribuuntur; vel certè Christi Domini humana et adoranda membra, ejusque mors ex nimia charitate pro salute nostrâ voluntariè suscepta, contemptibiliter, et per modum convicci proficerunt. Rursus, quid communius hisce vocibus, *Gods Sacramenten, Gods Bloed,* et similibus, per quas novæ legis Sacramenta, salutaris Christi sanguinis vasa, salutis nostræ unica remedia et instrumenta, necnon ipse Christi sanguis vivificus et adorandus per contemptum nominari consueverunt? Denique quid pluribus hodiè magis familiare est, quam ad singula ferè verba divinam majestatem sine ullâ circumspectione et reverentia, sine ullâ necessitate, aut justâ utilitate in testem vocare et adducere, nunc utendo formulæ juramenti purè assertorii, ut, per Deum ita est, nunc etiam execratorii, ut, per animam meam ita est: *diabolus me auferat; in terram demergar; clara Dei visioni in perpetuum renuero, si non ita est, ut asseri;* nunc denique promissori, ut per Deum hoc vel illud præstabo.

2^o Et quoniam pleraque vitia vel ex ignorantiâ procedunt, vel incrementum capiunt, confessarii satagere debet, ut si quem deprehenderit circa hec vitium ignorantia laborare, eamdem tollat edocendo 1^o loc inter juramentum et blasphemiam versari discrimen, quod juramentum quo Deus prima veritas fallere et falli nescia adducitur in testem aliquius assertionis vel promissionis, si tribus comitibus, judicio, veritate, et justitia stipetur, actus sit virtutis religionis, proinde de se honestus, licitus et virtuosus; atvero blasphemia omnis, *qua est injuriosa in Deum cordis vel oris locutio,* semper sit intrinsecè mala, et ex genere suo peccatum mortale; nec possit esse venialis ex levitate materiae, sed solum ex surreptione, eò quod in quacumque materiâ gravem in Deum irreverentiam con-

tinat, idque sive hujusmodi locutio sit enuntiativa, ut si quis dicat Deum esse crudelem vel injustum; sive imprecativa, puta quando quis Deo imprecatur aliiquid malum: sive dehonestativa, ut quando membra Christi vel sanctorum in honeste nominantur.

3^o Instruendus est penitentes ad blasphemiam non requiri, ut quis verba blasphemie proferat ex intentione formale in honoriandi vel despiciendi Deum, aut ex odio Dei, vel ira in ipsum (licet aliquibus minus rectè id aliquando visum fuerit); sed sufficere quod ipsa verba, vel modus pronuntiandi secundum se serviant ad convicci et in honorationem Dei. Apostolus enim, 1 ad Timot. 1, dicit se prius blasphemum, persecutorem, et contumeliosum fuisse, sed misericordiam consecutum, quia ignorans fecit; ex quo patet blasphemiam posse committi ex ignorantia culpabilis, aedocque sine intentione formalis Deum in honoriandi, aut sine odio et ira in ipsum.

4^o Inculcadum actus blasphemos ex consuetudine pravâ (quamdiu non est seriò retractata) procedentes, etsi non forent in se satis deliberati, nihilominus imputari ad mortale, et quod sint perfectè voluntarii in causa; ideoque ejusmodi consuetudine infectos teneri pro virili allaborare ad eam amovendam; alioquin continuò peccatores peccato omissionis, et in statu peccati mortalis permansuros.

5^o Confessarius penitentem jurare assuetum doceat quod etsi juramentum juxta superioris dicta possit esse absque omni peccato, inquit actus virtutis, si debitibz comitibus associetur; consuetudo tamen ad singula ferè verba temerè jurandi etiam in eo qui neque expressè vult, neque solitus est regulariter jurare falsum, juxta vienorem sententiam et in praxi amplectandam, habenda sit ut mortalis ac dannabilis; idque propter duo: 1^o Ob propinquum periculum saltem aliquando etsi raritus impingendi in veritatem ac falsum jurandi; non enim videtur moraliter posse evenire, ut ad singula ferè verba jurans semper examinet, sine verum vel falsum quod jurat, atque ita perjurium semper evitet. 2^o Quia meritò censemur talis consuetudo temerè jurandi graviter displicere Deo, et contemptum quendam ejus saltem interpretativum involvere; sicut si quis assiduè et ad quacumque occasionem etiam leviissimam interponeret auctoritatem principis, indubie principem gravior offendere, eumque vilipendere censeretur. Accedit quod sic jurandi consuetudo habeat annexum grave scandalum audiendum, qui eum non valeant discernere an ille quoniam continuò jurantem audient, verum jure vel falso sum, ejus exemplo provocant ad indiscriminatim tam falsum quam verum jurandum.

Denique monendi sunt temerariis juramentis assueti, non ideo eos à gravi peccato excusari, quia jurant sine animo aut intentione jurandi, sive vocandi Deum in testem. 1^o Quia ficta illa et simulata jura menta apparent esse quedam illusio divini nominis, ac proinde gravior injuriosa Deo. 2^o Quia defectus intentionis jurandi non abstergit rationem gravis scandali.

§ 2. Assignantur remedia.

Præmissis hisce per confessarium instructionibus, prout necessitas exigit, et temporis opportunitas permetet, inquirat in radicem et occasiones, ex quibus, solet peccans continuo aut frequenter labi in blasphemiam et indiscretu[m] juramenta, ut n[on] tempore securis: ponatur ad radicem. Et hoc generaliter observandum erit, dum penitus à prava aliquā consuetudine sanari debet; quia nisi extirpatā radice vitiorum ramū præcisi facilē repugnant. Porrò radices vel occasio[n]es frequentium blasphemiarum ac temerariorum juramentorum solent esse: 1^o Lusus irae fortunæ: ut alearum, chartarum, aut h[ab]it similes. 2^o Immoderata passio ira sive colera. 3^o Intemperantia potius. 4^o Inordinatus affectus conformandi sese depravatis, aliorum moribus. 5^o Perversa persuasio, qua aliqui credunt certis formulis blasphemandi ac indiscretu[m] jurandi, inesse quamdam elegantiam et ornatum sermonis. 6^o Nimus amor lucri. 7^o Denique habitus ipse blasphemandi ac temerē jurandi ex frequentatione actuum precedentium contractus, veluti altera natura inclinans ad actus similes.

Itaque 1^o si deprehendit confessarius frequentem relapsum ortum docere ex lusu alearum, chartarum, alijs simili; vel illum lusum penitus interdicat penitenti, vel saltem injungat ei, ne pro magno pretio ludat, quando hujus tactura magis quam lusus ipse in præfacta lingue peccata solet inducere.

2^o Si ex passione iræ aut colerae, doceat eum etiam hoc titulo specialiter obligari passionem istam refrenare adhibitis remedii adversus peccata iræ inferius prescribendis; ne scilicet effrenis illa passio sit occasio blasphemiarum, et indiscretorum juramento[r]um.

3^o Si ex intemperantia potius, rursus moneat, vel ideo particulariter abstinendum esse ab omni excessu in potu, adhibendaque remedia, quia contra peccata ebrietatis sectione duodecimā assignantur.

4^o Si ex inordinato affectu sese conformandi perversis blasphemantiis ac temerē jurantium moribus, proponat et illud Apostoli: *Nolite conformari huic seculo*, ad Rom. 12, ne scilicet cum hoc seculo nequam poenas attinguo luat sempiternas, doceatque eum spretō quovis timore ac respectu humano, timere eum, qui potest et corpus et animam mittere in gehennam.

5^o Si ex stultâ imaginatione, qua quis putat formulis quibusdam blasphemis ac juratorias inesse elegantiam sermonis (quod quibusdam gallico idiomate utentibus accidere fertur), ostendat ornatum hunc fictitiū ipsorsus et imaginarium ex inferis prodisse. Proprium enim diuinum idiomam est Deum tota exterius blasphemias dehonestare, et injuriosis locutionibus facessere.

6^o Si ex nimio amore lucri temporalis, ut non raro contingit in negotiatoribus ac mercatoribus, qui assertiones suas juramento soleant confirmare, ut fide apud empatores obtentā, aut chariis justo pretio merces suas vendant, aut justum pretium facilijus impetrant,

monendus hic erit 1^o ne propter temporalia perjurii amittat æterna, qua maxima foret hominis christiani executas. 2^o Persuadeatur ei mercatores assuetos indiscretu[m] jurare, minorem ordinarię fidem obtinere: si quidē perversa illa, et antichristiana temerē jurandi consuetudo indicium est animi non christiani, adeoque, nec sinceri nec fidelis.

7^o Si denique ex habite per frequentatos actus contracto, pessime huic radici sensim extirpandæ (neque enim unico iactu resecari facilē poterit), prescribenda erunt remedia sequentia:

1^o Ut seria consideratione statis temporibus apud se expendat gravitatem blasphemie ac perjurii, quo juxta S. Thomam ex genere suo crimina sunt atrociora homicidio, in quantum ipsi Deo directè adversantur. Quæ sane consideratio magnum horrorem debet incutere blasphemis ac perjuris. Nam si formidabile nobis est intueri hominem, qui vel unicum homicidium perpetraverit, quantò plus horroris afferet consuetudo blasphemandi ac pejorandi, siquidem plus offenditur Deus blasphemis quam totidem homicidiis?

2^o Ut etiam maturè consideret horrendas poenas quibus haec vita sæpè multantur à Deo in praesenti seculo; et horrendissimas, quibus certo certius multabuntur in futuro; ut nempe ex his considerationibus magnum criminum suorum horrorem concipiatur.

3^o Ut pravam, quam contraxit blasphemandi Deum, ac temerē jurandi consuetudinem; et ipsas formulas blasphemias, quibus præcipue assuetus est, ex. gr., *je reni Dieu, mort Dieu!* etc., bis ut minimum quotidie, manè scilicet, et vespere, ex animo propter Deum detestetur; statuataque apud se mori potius, et quæcumque mala perferre, quam in posterum tam atrocem in Deum injuriam deliberatè committere; et insuper humilietur ac ferventer imploret divinum auxilium, ad tam salubris propositi impletionem necessarium.

4^o Ut ubi contigerit enim ex inveterata consuetudine (etsi efficaciter retractata) proru[m]pere in voces blasphemias, vel juratorias, mox displicentiam ac dolorem inde concipiatur, et à Deo veniam postuleat; renovo[r] rursus præcedens propositum de non blasphemando ac temerē jurando. Pro hujus autem propositi majori firmitate utile fuerit injungere, ut quoties quis in ea lingua peccata relapsus fuerit, toties penitentiam aliquam sponte assumat, qualis esset eleemosynam dare, jejunare, orationem aliquam recitare, postridi, aut saltem cädem hebdomadâ ad confessionem accedere.

5^o Denique cum contraria currentur contrariis, nomen Dei blasphemis ac temeraris juramentis dehonestare solitis, utiliter admodum prescribatur, ut interioris exteriorisque frequenter offerant Deo laudes, recitando, ex. g., psalmum: *Laudate Dominum de celis*; vel canticum: *Benedicte omnia opera Domini Domino*: vel: *Te Deum laudamus*; item Rosarium Marianum ad finem cuiusque Orationis dominice, aut angelicæ Salutationis, dicendo: *Gloria Patri et Filio*, etc., aut *Benedictus Deus et Maria*; item *Lita-*

nias de Nomine Jesu; et beatae Virginis cum aliis precibus, quæ passim scriptæ leguntur.

SECTO XI.

DE REMEDIIS PREScriBENDIS ADVERSUS PECCATA LUXURIE.

§ 1. Praenotamina.

* 1^o Quandoquidem vitium carnis magnam partem generis humani hodiè (propter dolor!) pervaserit, debent confessari zelo Dei et animarum accensi, tanquam spirituales medici diligentissimum navare operam periculosisimam huic pesti sanandæ.

2^o Et quia experientia compertum est non paucos hanc peste infectos, in sacro tribunali quadam peccata vel ex ignorantia crassæ et affectatæ, vel ex damnabili pudore subficerere, hinc utile omnino erit, in modo et necessarium, ut confessari frequenter examen instituant circa hanc materiam, presertim dum poenitentes ignotos, et de quorum scientia ac probitate merito licet dubitare, primâ vice audiunt. Istud autem examen, institui debet parcè, castè, et valde cautè, ut recte monet Pastoralē Mechliniense, et nuperimum decreta episcoporum Belgij; quod commode fieri à generalibus gradum faciendo ad particularia; ut 1^o inquirat a penitente, num aliquando habuerit cogitationes obscenas, an audiverit sermones impudicos; an oculos congecerit in turpes imagines. Quod si affirmet, petat an cogitatio illa, aut sermo auditus, aut conspectus imaginis oblectatione aliquam animum affecerit; et an voluntariè in ea oblectatione sibi complacuerit. Quod si neget ac dicat se per Dei gratiam quibusvis carnis illecebris viriliter resistisse, aut certè non nisi levem negligentiam in iis repellendis admisisse, ab ulteriori indagine superseedendum erit. Si verò affirmet se morosè fuisse delectatum, id est, deliberatè sibi complacuisse in delectationibus venereis, inquirendum de quo objecto fuerit delectatio, an de osculis et amplexibus, an de alijs tactibus impudicis, an de ipsa carnali copula, et respectu ejus personæ, liberae vel conjugatae, voto obstrictæ, vel consanguinea, aut affinis, et in quo gradu. Probabilius enim est ipsam quoque delectationem morosam de opere cogitato contrahere omnes illas species malitiae, quæ insunt actui externè posito. Inquirendum insuper an consensu in delectationem venereum, non fuerit admixtum (ut scipè sit) pollutionis periculum. Item an consensu isti successerit consensus liberatus in ipsum opus externum, estiçax vel inefficax, absolutus vel conditionatus. Item an consensus absolutus fuerit opere externo perfectus et completus. Ac denique si opus externum subsecutum est, an non habeant speciale onus annexum, de quo oporteat penitentem admonere, puta educandi prolem ex fornicatione, adulterio aut alio illicito concubitu natam vel nascituram.